Kính gửi:

                                                             - Các Trưởng phòng GD&ĐT;
                                                             - Hiệu trưởng các trường trực thuộc Sở;
                                                             - Công ty TNHH Tài liệu trực tuyến ViNa.

Ngày 09/09/2024, Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Văn bản số
3399/SGDĐT-HCQT về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ CNTT, chuyển đổi
số và thống kê giáo dục năm học 2024-2025, qua đó xác định nhiệm vụ chung
của năm học 2024 – 2025 là: “Tiếp tục đẩy mạnh triển khai ứng dụng CNTT và
chuyển đổi số trong quản lý, dạy học và kiểm tra đánh giá. Tiếp tục xây dựng hạ
tầng học tập quốc gia, kho học liệu số chia sẻ dùng chung toàn ngành, gồm: bài
giảng điện tử, học liệu số đa phương tiện, sách giáo khoa điện tử, phần mềm mô
phỏng và các học liệu khác; phát triển hệ thống ngân hàng câu hỏi trực tuyến
cho các môn học. Duy trì, triển khai hình thức dạy học trực tuyến kết hợp dạy
học trực tiếp nhằm hỗ trợ nâng cao chất lượng, hiệu quả dạy - học và đổi mới
phương pháp dạy - học; Tăng cường các điều kiện đảm bảo về hạ tầng kỹ thuật
và kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy và học, kiểm tra, đánh giá
chất lượng giáo dục. Tăng cường ứng dụng trí tuệ nhân tạo trong hoạt động
dạy, học và quản lý giáo dục đi cùng với phát triển các giải pháp bảo đảm an
toàn môi trường học tập số; nâng cao năng lực số cho người học và đội ngũ nhà
giáo, cán bộ quản lý giáo dục”.

Để cụ thể hóa nội dung trên, ngày 23/09/2024, Sở Giáo dục và Đào tạo có
Công văn số 3661/SGDĐT-HCQT thống nhất đề xuất thí điểm Thư viện số trên
địa bàn tỉnh Long An năm học 2024 – 2025. Qua đó, Sở Giáo dục và Đào tạo đã
thống nhất phối hợp với Công ty TNHH Tài liệu trực tuyến ViNa để thực hiện
thí điểm ở 06 trường gồm:

- Trường Tiểu học Võ Thị Sáu, thành phố Tân An;
- Trường Tiểu học Lý Tự Trọng, thành phố Tân An;
- Trường THCS Nhựt Tảo, thành phố Tân An;
- Trường THCS Lợi Bình Nhơn, thành phó Tân An;
- Trường THPT chuyên Trần Văn Giàu;
- Trường THPT Tân An;

UBND TỈNH LONG AN
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

 Số:            /SGDĐT-HCQT
V/v triển khai thực hiện Thư viện

số trên địa bàn tỉnh Long An

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Long An, ngày         tháng 3 năm 2025

2

Với mục tiêu thí điểm là tìm kiếm, đánh giá và lựa chọn mô hình thư viện
số phù hợp để đẩy mạnh triển khai hệ thống thư viện số (bao gồm phần mềm
quản trị thư viện và cơ sở dữ liệu số hóa sách và tài nguyên phục vụ dạy học),
kết nối liên thông với các kho học liệu số, chia sẻ tài nguyên số hóa giữa các cơ
sở giáo dục, cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên. Đây là một trong những nhiệm
vụ trọng tâm được giao trong năm học 2024-2025 góp phần thực hiện chuyển
đổi số giáo dục đáp ứng tiêu chuẩn đánh giá mức độ chuyển đổi số theo Quyết
định số 4725/QĐ-BGDĐT ngày 30/12/2022 và tiêu chuẩn đánh giá hoạt động
thư viện theo các tiêu chuẩn quy định Thông  tư số 16/2022/TT-BGDĐT ngày
22/11/2022 của Bộ GD&ĐT.

Sau thời gian hơn một học kỳ thí điểm, các trường tham gia thí điểm đã có
những đánh giá tốt về mô hình thư viện này. Đính kèm Báo cáo của đơn vị triển
khai thí điểm.

Với những nội dung đã phân tích nêu trên, Sở Giáo dục và Đào tạo đề
nghị các trường trực thuộc; các Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã,
thành phố xem xét về nhu cầu, khả năng triển khai mô hình thư viện số như các
đơn vị đã tham gia thí điểm. Nhu cầu triển khai của các đơn vị (nếu có) đề nghị
gửi văn bản đăng ký về Sở Giáo dục và Đào tạo để Sở tổng hợp và tổ chức triển
khai trong thời gian tới. Riêng các phòng Giáo dục và Đào tạo tổng hợp nhu cầu
theo danh sách các trường.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu gặp khó khăn vướng mắc đề
nghị các đơn vị kịp thời báo cáo về Sở GD&ĐT (Nguyễn Thanh Nhàn, Phòng
Hành chính – Quản trị, SĐT 0908671192) để được hỗ trợ, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- GĐ, các PGĐ;
- Phòng GDTrH;
- Phòng GDMN-GDTH;
- Lưu VT, HCQT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quang Thái

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-24T06:25:47+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	Nguyễn Quang Thái<nqthai@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-24T07:30:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-24T07:30:56+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-24T07:31:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!